CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 009/2022

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 27/06/2022

RECURSO ORDINÁRIO: 6462/2022
RECORRENTE: E. I. XIMENES CONFECÇÕES
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE ALVARÁ/ISS

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO. CANCELAMENTO DA TAXA DE
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO – TLF referente aos anos 2007, 2008, 2010
e 2011, da empresa E. I. XIMENES CONFECÇÕES, inscrita sob o CNPJ
08.593.393/0001-04 e cadastro econômico municipal 7010. Lei Complementar n°
38, de 05 de dezembro de 2011, ARTIGO 196. Do exposto, com amparo legal
citado, “Recurso Conhecido” e quanto ao mérito o VOTO é pelo “Desprovimento”
do pedido de cancelamento das TLFs. Devendo a empresa efetuar o pagamento
das parcelas restantes da TLF. Mantêm-se a suspensão cadastro conf. Estabelece o
Artigo 66 do CTM, para evitar lançamentos futuros e procedendo-se a baixa do
cadastro municipal somente após a quitação de todos os débitos existentes.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso, sendo
o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 3296/2022
RECORRENTE: MARIA DOS PRAZERES CONRADO
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

ISENÇÃO DE IPTU. NEOPLASIA MALIGNA. ISENÇÃO RECONHECIDA. Por
votação unânime Conhecer do Recurso Ordinário e pela mesma votação, dar-lhe
provimento para reconhecer o direito a isenção do IPTU do exercício de 2022 do
imóvel da ora recorrente.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO do recurso, sendo o
relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 3775/2022 e 1804/2021
RECORRENTE: PEDRO CAVALHEIRO DE ALMEIDA
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO -ISENÇÃO DE IPTU EXERCÍCIOS 2021 E
2022 - ARTIGO 9º, INCISOS II e VII da LEI 3001/2011. RECURSO
ORDINÁRIO CONHECIDO E DESPROVIDO POR UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso, sendo
o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do
relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 05 de julho de 2022.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária